Fundamentum hujus rei & præcipuum quod nos requirimus, inquit Maimonides, est dispositio vel dexteritas naturalis, & perfectio tam in moribus & qualitatibus externis, quam in rationabilibus & intellectualibus.

Cum alumni Scholarum studio & precibus sibi comparassent omnia, quibus idonei redderentur ad suscipiendum gradum Prophetarum, Deo erat solenne, eos Prophetarum dono dignari. Hujusmodi fuit iste ille, quam Achabum increpuisse legimus, 1 Reg. 20. 35. necnon qui missus ab Elisha ad ungendum Iehu in regem Israelis, 2 Reg. 9. 1. Utetque nuncupa-

tur filius prophetæ, h. e. vir in Scholis institutus, quibus præerant seniores prophetæ, tandemque ad prophetæ dignitatem promotus. Operâ Alumnorum horum divinitus inspiratorum usus est Deus in conscribendis sacris literis. Etenim hujusmodi alumnus fuit Samuel, qui ætate tenellâ Eli disciplinæ committebatur, qui Scholam aperuerat ad instituendos primogenitos solenniter à parentibus suis consecratos ad ministrandum Deo. Non solummodo in Gymnasio institutus fuit, verum etiam tandem præfectus evasit. In Naioth prophetarum cœtum legimus ad ejus pedes sedentem more discipulorum, & ihum stantem pro Magistri consuetudine, quippe illis præerat. 1 Sam. 19. 20. Vir hic sanctissimus in albo virorum, qui Spiritui Sancto à manu suêre, nomen habet conscriptum. Non solum sacram sui temporis historiam composuisse existimatur, verum etiam librum sub nomine Josuæ. Exploratissimum est Hebreos vetus Testamentum in tres partes divisissime, Legem, Prophetas & Hagiographa. Prophetarum primus est Josua. Samuel, utpote hujusce author libri, ex ea re inter prophetas agmen dicit. Omnes Prophetæ à Samuele, inquit Sanctus Petrus, Act. 3. 24. Amos in vaticinio, quod tradidit literis, inquit, Non sum Propheta, nec filius Prophetæ. Quæ verba hæc duo palam innuunt, nimirum illum in Prophetarum Scholis non fuisse institutum, & insuper pensum hoc fundendi oracula & chartis mandandi in Ecclesiæ usum istiusmodi viris, & non pecuarii, imponi solere. Sanctus Petrus in Epistola priore prophetarum in Gymnasiis industriam verbis depingit valde emphaticis, ἐξεργάζονται, ἐξηγεύονται, c. 1. v. 10. Voces diligentissimum studium & operam significant. Verum in altera Epistola hisce sarcis viris Spiritu divino motis Scripturæ attribuit Originem, c. 1. 21.

2. Scripta

2. Scripta Sacra in unum collegerunt volumen, & consignarunt Canonem Scholarum Alumni. Unanimiter convenit inter Hebræos præstatum fuisse hoc opus ab Ezra unà cum viris Magnæ Synagogæ. Hi omnes in Collegium convenerant, cui præterat Ezra, tribus novissimis prophetis suum conferentibus subsidium. Disertè dicitur Ezram suum disposuisse animum לְלִמּוֹד ad docendum, Ezr. c. 7. quod aperte innuit illum תַּלְמִידִים h. e. discipulos instituisse. In Scholæ rectura ei successit Jaddus, qui Alexandrum Judæam invadentem animum hostilem deponere inducebat, amplissimisque favoribus donare. Ex hac Schola, tempore procedente, verisimile habetur, Septuaginta emersisse viros, quos in Ægyptum Ptolomæi rogatus mittebat Eleazarus ad versionem Græcam adornandam.

3. Masoram fidissimum Scripturæ munimentum Tiber. c. 2.
excogitârunt. "Per Masoram volo doctrinam Cri- p. 6.
"ticam circa textum Hebræum Sacræ Scripturæ, quâ Clavis Ma-
"versus, voces & literæ ejus numeratæ, omnisque foræc. 1. p.
"ipsarum varietas notata, & suis locis cum singulo- 213.
"rum versuum recitatione indicata est. Quantum
ad hujus doctrinæ inventores inter Hebraeos itum est
in duas sententias. Quarum altera statuit Tiberien-
ses ejus fuisse autores: Altera Collegium sive Con-
cilium Magnum, cui præterat Ezra. Sive huic, sive
illi accedamus sententia, perinde est quantum ad no-
strum institutum. Collegio sive Scholæ suam debe-
bit originem hæc doctrina. Supià enim ostensum est
Ezram aperuisse Scholam. Et clâm neminem est
Tiberiade olim floruisse Academiam. De utilitate
hujus doctrinæ nullibi ambigitur. Magnopere enim
tum ab Hebræis tum à Christianis decantantur ejus
laudes. מסורה סג לזרה Masora est sepes Legis,
inquiunt Rabbini. Hinc etiam Patres Judæorum in- Justin.
dustriam in literis sacris conservandis providentiz Martyr.

A a 3 *divinat*

divinæ ascribunt. Sanctus Augustinus loquens de gente Judaica, ait, “*Quid est enim aliud hodiéque gens ipsa, nisi quædam scriniaria Christianorum, bajulans legem & prophetas ad testimonium assertio-*

Tom. 6. contra Fan-
stum Ma-
nich. L. 12. p. 266. *Ecclesiaz, &c. Quæ methodus, obsecro,*
magis confert ad mupiendam Sacram Scripturam ad-
versus minimam labem, quam singulos versus, literas,
voces in numerato habere? Si vel tantillum subiret
mutationis præ indoctis aut oscitantibus librariis, er-
ror protinus deprehenderetur.

Omnibus hisce & quâ lance pensatis, liquebit illum
Hebrais summopere injuriosum esse, qui Scholas eo-
rum hactenus inutiles fuisse pronunciaverit.

Ratio, quâ muniam dedisti assertionem tuam, inutili-
tatem solummodo *non* eis attribuit. Non inde
sequitur eas absolute & simpliciter inutilitatis agendas
& insimulendas esse, ut ex præmissis liquet.

In Scholis suis, inquis, Messiam agnoscere præ-
sentem non didicerunt. Hujusce argumenti ad om-
nes Scholas damnandas prolati nervos incidit provi-
dentia divina, quâ prospectum est, ut ille qui cupi-
tis uinis Jesum primus amplectebatur, & pro Mes-
sia agnoscebat, Academiæ esset Alumnus; nempe
Simeon, cuius apud Sanctum Lucam extat memoria.
Quod ut apertius fiat, recolendum est, paulò ante
Christi adventum Hierosolymis floruisse celeberrima
Academiam, cuius palmarii Doctores fuere
Hillel & Shammai. Hilleli octoginta discipuli magni
nominis ascribuntur, quorum numero habetur Simeon
filius illius, & Gamalielis pater, ad cuius pedes San-
ctum Paulum sedisse legimus. Simeonem hunc Chri-
sti infantis fuisse præconem non temerè conjiciunt
viri doctissimi. Primo ex antiquitatis fide compertum
est eum tunc temporis vixisse. 2. Satis notum est
Historiam Judaicam ejus præterisse laudes, quas alio-
qui in Hillelis majoribus & tota posteritate diligen-
tissime

tissime persecuta est. " In Mischna nulla est ejus
" mentio. In Gemara obiter tantum, non alio fine, Buxi. Ab.
" quām ut Hillelis posteritas integrē contexatur. In brev. p. 175.
" Pirke Avoth inter Patres traditionum non recen-
" seatur : sed Hillelis celebribus dictis statim subjici-
" citur nepos ejus Rabban Gamaliel.

Verisimile est Judæos postquam Messiam barbare
tradidissent, & sanguinem illius fudissent, nomen ejus,
qui avidis ulnis eum acceperat, delere & sempiter-
nā oblivione sepelire voluisse : ne testimonium ex-
taret tam infigne ad damnandam eorum barbariem &
inhumanitatem. 3. Traditum est hunc Simeonem
suo exutum fraude officio, propterea quod communis
Judæorum opinioni de corporali Messiae regno non
annueret.

Ex his citra negotium colligamus Simeonem pri-
mum Messiae præconem Academias Hierosolymitanas
fuisse alumnū, filium & discipulum Hillelis, & pa-
trem præceptorēisque Gamalielis.

Quod objiciunt nonnulli, sc. si Simeon Hillelis
filius agnovisset Messiam, Gamalielum filium suum in
eandem fidem traxisset, nullius est momenti. Non
usque patrum & præceptorum vestigia premunt filii
& discipuli. Deinde Gamalielis verba, Act. 5. 38.
(cdm in ius vocati essent Apostoli) argnere viden-
tur animum ejus à Christi doctrina non prouersus alienum
fuisse. Abscedite, inquit, ab hominibus istis, &
missos ipsos facite. En mens vel bene affecta erga
religionem Christianam, vel saltē non penitus aver-
sa. In oratione adversus Hæreticos Gamalieli à
Maimonide attributā, ubi eorum petitur exterminium,
non pro indubitate est, illum ad Christianos colli-
māsse. Non soli enim pro מִנִּים h. e. hæreticis
habebantur Christiani, verdm etiam Sadducæi. Scrip-
tit Rambam (piz memoriaz) בְּזֹה הַשֵּׁם אֵין (Thesbites
תָּאֵן) נָוֶל רְקָעֵל hoc nomen tantum in vocē
בְּזֹה הַשֵּׁם אֵין זְרוּקִי אוּ בִּזְהֻמִּי

convenire dici de Zaddukeo & Baiethosi. Sunt verba Eliæ Levitæ. In oratione prædicta horam æque bene atque illorum petat exterminium Gamael. Etenim non verisimile est illum ingenium erga Christianos multum admodum mite & moderatum prorsus deposuisse, quod fecisse necessum est, si adversus Christianos orationem prædictam composuerit.

Judaicorum Scholis vitio vertis, quod etsi in iis lex & prophetæ exponerentur, tamen Messiam, quem expectaverant, agnoscerre præsentem non didicerunt. Verum hoc Scholis unicè non impingendum est. Sat's enim constat Judæos in iis, quæ ad Messiam spestant, ad doctrinam antiquarum Scholarum fidem suam non compescisse. Jonathan Ben Uzielis in paraphrasi sua loca quamplurima de Messia interpretatur, quæ de eo dici moderni inficiantur Judæi. Hic Jonathan Doctor fuit celeberrimus in Academia Hierosolymitana. Hilleli seni fuere octoginta discipuli, triginta ipsorum digni, super quos שְׁנָנָיו h. e. divina majestas quiesceret, ut supra Molem. Alii, quibus subsisteret sol, ut Iosuæ filio Nun. Viginti intermedii. Inter hosce octoginta Jonathan primas tenebat, & præripiebat palmarum. Leviathanem tuum inter causas incredulitatis Judæorum hodiernorum æque bene numeremus atque Scholas antiquas. Quandoquidem in eo sua exequunt capita tot monstra genita ab homine, qui se Christianum profitetur, ut Judæo inexpugnabilem tremorem incutere, & ab eadem fide & communione penitus arcere sufficient. Paginas excipio, ubi Sadducæum induis.

Proximo loco, ut Academiarum honorem & dignitatem deprimas, & inutilitatem uberioris ostendas, temet inflestis ad demonstrandum quid damni religioni philosophia inibi nata attulerit in primitiva Ecclesia usque ad Concilium Nicenum. Ab eo Concilio usque ad Carolum magnum. A Carolo M. ad

Buxr. Abbr.
p. 104.

ad séculum Scholasticum. A primitiva Ecclesia au-
spicaris.

In maximo autem honore apud Græcos erat philo-
sophia Græca, præsertim Aristotelica tempore pri-
mitivæ Ecclesiæ, quando ad fidem Christianam mag-
no numero quotidie Græci accedebant, etiam inter
illos philosophi. Sed hi ita fidem amplexi sunt, ut
tamen Magistrorum suorum Dogmata (semicoëti Chri-
stiani) non deseruerint: sed quæ cum doctrina Christia-
na quocunque modo conciliare potuerunt, retinuere.
Atque hæc Sectarum (Græcè hæresium) in Eccle-
sia origo prima fuit, dissentientibus sc. inter se pasto-
ribus illis proselytis de natura Christi, quem Deum
esse per miracula ostendunt Apostoli. Attamen, quia
ex principiis philosophiae demonstrari posse non vide-
batur, non crediderunt esse. Itaque alii Valenti-
num quandam secuti historiam generationis Christi
totam converterunt in Allegoriam, cui se opposuit ex
Orthodoxis Irenaeus, &c. p. 316.

H.

Nequaquam veritati congruum est quod primâ
fronte occurrit, sc. in maximo honore apud Græcos
fuisse philosophiam Aristotelicam tempore primitivæ
Ecclesiæ. Majoris enim erat autoritatis Platonica.
Græci Platonem appellârunt Σόλων, Aristotelem Φαί-
μωνα. Justinus Martyr dicit se Peripatetici institu-
tionem repudiâsse, & Platonici consuetudine mag-
num in philosophia profectum fecisse. Subinde mo- *In dial.*
re Platonico senem introducit Socrati nequaquam im- *cum Tryp.*
parem, quocum sermonem conserit, cujusque hortatu *219. 221.*
ducitur ad majora. *224. 225.*

T.

In Cohortatione ad Græcos Platonem afferit sacris *p. 15.*
libris fuisse adjutum. Idem tradidit Clemens Alex-
andrinus, Origenes, Eusebius. Numenii dictum de- *Hesych.*
glutiebant omnes. οὐ γάρ οὖτις Πλάτων οὐ Μωύσης ἀπίστοι- *Illust. σει*
ζων; Sive verum sive falsum sit, quod Patres hi de *σθφων in*
Platonis retulerunt philosophia, scil. quod à sacro fon- *vita Nu-*
men. *te*

te ortum suum derivaverit, perinde est, quantum ad nostrum institutum. Ut cunque res sit, attamen luculenter ostensum est, in maximo honore apud Græcos fuisse Platonicam philosophiam tempore primitivæ Ecclesiæ. Nihil huic similiter à Græcis tunc temporis dictum invenimus de Aristotelis philosophia.

Precariò asseritur Sectas & Hæreses talēm habuisse originem, qualis à te depingitur. Ne γενοῦ quidem hactenus audivimus, quo constet philosophiam eas peperisse, aut si cum iis commissa fuerit, eo nomine damnandam esse, & ex consequenti, Scholas omnes, ubi nascebatur.

Quatuor enumeras sc. Valentiniorum, qui historiam generationis Christi in allegoriam converterunt; Apelleianorum, qui Christum phantasma esse sine corpore affirmabant; Anthropomorphitarum, qui Deo corpus Organicum tribuerunt. Denique eorum, qui Christum non totum sed Dei partem esse voluerunt.

Veritati penitus dissonum est, quod de Apelle asseris, scil. affirmasse eum Christum phantasma esse sine corpore. Christum neque in phantasmate dicit fuisse (inquit Tertullianus) sicut Marcion, neque in substantia veri corporis, ut evangelium docet; sed in eo quod è superioribus partibus descenderet, ipso descensu sidereum sibi carnem & aëream contexuisse.

*De præsc.
adv. Hæ.
ref. p. 343.
De carne
Christi c. 6.
p. 545.
Pam.*

Idem videre licet apud Epiphaniū, qui pslam declarat Apellem asseruisse, Christum ἐν σώματι μηρέναι, ἀλλὰ ἐν αἰνθοῖς σάρκε σωμάτευ, non specie apparuisse solā, sed revera carnem sumphisse, h. c. οὐδὲ τὸ παντόπειρ σωμάτιον σῶμα ex quatuor elementis corpus.

2. Minime constat hæreses sive Valentini, sive Apellis, sive Anthropomorphitarum, ceterorūnque à philosophia Aristotelica ortum duxisse, Valentinus

nus in singulis triginta Aeonibus non Aristotelis *Epiph. her.*
placita, verum Hesiodi triginta Deos imitatus est. ^{31.} *Adver. Va-*
Occasionem hujuscे erroris descripsit Tertullianus. *lentinianus,*
“Speraverat (inquit) Episcopatum Valentinus, quia ^{c. 4 p. 442.}
“ingenio poterat & eloquio: sed alium ex martyrii
“prærogativa loci potum indignatus de Ecclesia au-
“thenticę regulę abrupte.

Apelles in suum inductus fuit errorem à Philo-
“mene prophetissa, quæ (inquit Tertullianus) per- ^{L. 3. adu.}
“fuerat Apelli ceterisque desertoribus Marcionis. *Marcio-*
Fœmina hæc prophetiam induebat, & non à Schola ^{nem, c. 11.}
Peripatetica, verum à cœlo doctrinam suam accepisse ^{p. 673.}
præ se ferebat.

Audias Sectæ Anthropomorphitarum conditor in
hæresin pellectus fuit non philosophia fascino, verum
suā ipsius imperitiā & oscitantiā in interpretando
hoc textu, Faciamus hominem ad imaginem &
similitudinem nostram, ut ab Epiphanio narratum est.

3. Si Hæresiarchæ hi nimis pertinaciter adhaeren-
do Aristotelicæ philosophiæ, ubi rationis fasces re-
velationis sceptro submittendi sunt, Christianam do-
ctrinam corrupserint, non ex ea re sequitur philoso-
phiam penitus eliminandam esse, & Scholis, ubi pa-
sciebatur, nigrum Theta figendum. Si nobis super-
sedendum sit usu omnium, quibus homines malesani
abutuntur, & iniqua sua promovent facinora, sacris
etiam valedicendum est literis, quas eujusque seculi
Hæretici miseris perquam modis torserunt, & in su-
arum Sectarum traxerunt patrocinium.

Non celandum est, Tertullianum multoties in phi- *De pref.*
losophiam tanquam hæreos matrem invehiri. Ipsæ ^{p. 331.}
(inquit) hæreses à philosophia subornantur. Pa- *Adver.*
triarchæ Hæreticorum philosophi. Omnes hæreses *Hermoge-*
ex subtiloquentiæ viribus, & philosophiæ regulis con- *nem.*
stare. *Adversus* ^{Adversus} *Marcio-*

Verum non ita sumenda sunt hæc verba, ac si *nem, L. 5.*
Pam. not.
Christianis ^{Christians} *p. 347,*

*E. de re-
sur.*

Christianis philosophia five Platonica five Peripatetica studio interdixisset. Quandoquidem non usum damnat, verum abusum. Etenim alibi philosophia scientiam necessariam esse pronunciat. Ita nos (inquit) rhetorici quoque provocant Hæretici, sicut & philosophari. Quinetiam notandum est, Ireneum & Tertullianum, ubi asserunt Gnosticos è philosophia hæresin suam mutuatos esse, philosophiam istam non habuisse in animo, quam sub pedibus conculcare, orationeque risu propinare moliris, nempe Peripateticam five Aristotelicam: verum philosophiam Platonis, quem non ita pridem tibi placuit insignis Geometra & Philosophi titulo condecorare.

L. 2. c. 19. Aperte pronunciat Ireneus Gnosticorum deliria ex de anima ideis Platonicis fabricata esse. Quocum concinit

Præsc. c. 30 Tertullianus. In ideis (inquit) Platonicis Gnosticorum hæretica semina relucere. Et Valentiniūm Platonica philosophia sectatorem appellat.

Ex hisce liquet, nihil adhuc prolatum, quo demonstratum sit religionem in Ecclesia primitiva detrimentum five damnum à philosophia Peripatetica acceptisse.

Proxime descendis ad tempora Concilium Nicenum sequentia. Concilium illud fateris Symbolo fidem orthodoxam breviter complexum esse ex Scripturis ipsis, nullà omnino philosophia Græcæ habitâ ratione: verum postea in Symboli Nicæni expositionibus non habitam esse de sententia Scripturarum tantam solitudinem, verum petitas è philosophia voces & explicationes non necessarias, quæ mysterio fidei plurimum damni attulerint. Sed fac obsecro ut sciamus, quæ sint hæ explicationes & voces.

H. Ubi enim in Scriptura Sacra, aut Symbolo Niceno invenitur, quod in Symbolo dicitur Athanasii, ita Deum & hominem esse unum Christum, quemadmodum

dum anima rationalis & caro est unus homo. Constitu-
tio hominis ex carne & anima nunquam pro mysterio
habebatur. Sed Christus in carne mysterium maxi-
mum est. Quod homo sit anima sua, aut corpus
suum seorsim nemo dicit. De Christo utrumque recte
dicitur, quod homo est, & quod est Deus. Ubi legi-
tur in Scripturis hominem Christianum, nisi compa-
ratione hæc incarnationis contentus sit, damnandum
esse? Ubi legitur in Scripturis Sacris aut in Symbolo
Nicæno tres esse hypostases, id est, tres substantias,
id est, tres Deos, aut aliud quod tantundem valet?
Si legatur, cur ea voce Ecclesia Latina recusavit uti?
Cur excusat Græcos Augustinus ab eo quod vocem
commodiorem non habuerent? Verum quidem est, vo-
cabulum in lingua Græca nullum esse, quod respon-
deat personæ vocabulo Latinorum; necesse tamen non
erat, ut vocabulo [hypostasis] uterentur, cùm ne-
cessè non esset, ut mysterium explicaretur. c. 46.

p. 317.

Hic Sanctum Athanasium reum agis, quasi in Sym-
bolo suo neglectim habuisset sacra oracula, & voces
explicationesque è philosophia petitas anteposuisset,
qua multum admodum religionis mysterium contami-
nârunt. Verum parendum est tanto nomine si non
sui ipsius, saltem Ecclesie Anglicanae gratiâ, qua
Symbolum, cui tantopere dicam impingis, in suam
cooptavit Liturgiam summiæ potestatis edicto stabi-
litam.

Quamvis comparatio hæc [sicut anima rationalis &
caro est unus homo; ita Deus & homo est unus Christus] T.
xvii τὸ πῦλον in sacra pagina aut Symbolo Nicæno non
reperiatur, tamen inibi est xvii θύρα. Quæ homi-
nem constituit unio, inter carnem & animam incor-
poream, mysterium est altum adeò, ut ingenia per om-
nia secula acutissima exercuerit. Licet dici non so-
leat, hominem esse animam aut corpus, sicut dicitur
Christum

Christum esse hominem aut Deum : non inde bene infertur repudiandam prorsus esse comparationem. Multum admodum è spe tua excides, si exspectaveris, ut ex omni parte quadrarent similitudines. Par ratione comparationem hanc [ut sint unum, sicut &

Jo. 17. II. nos unum sumus] à Christo ipso concinnatam recuses. Etenim fideles unum non sunt naturā & essentiā : sicut Deus & Christus. Exigenda est comparatio ad scopum & mentem comparantis. Hoc solummodo Sanctus Athanasius in animo habuisse videtur. Nempe sicut ex anima & carne fit unus homo, & non duo homines : ita Jesus, qui est Deus & homo, est unus Christus, & non duo Christi. Hinc proposito egregie inservit comparatio. Nec in Scripturis, nec in Symbolo Athanasiano legitur hominem Christianum , nisi comparatione hāc incarnationis contentus sit, damnandum esse. Enimvero Athanasius in præfatione & appendice ad Symbolum illum peritum innuit, qui fidei Catholicae in Symbolo complexæ fidem non adhibuerit ; verum nullibi dicit illum damnandum esse, qui in comparationibus non acquiescit ad fidem illustrandam adhibitis. Cautē notanda est inter fidem & fidei illustrationem distin ctio. De priori & non de posteriori loquitur Athanasius. Illum ipsum hāc comparatione sola non fuisse contentum sua testantur opera, ubi plures periuntur similitudines ad illustrandum incarnationis mysterium.

Tum in Scripturis, tum in Symbolo Niceno Baronius legitur tres esse hypostases. Neque hoc tantum valet, ac si diceretur tres esse Deos. ~~videtur~~ non ~~esse~~ sive essentiam denotat : verū existendi modum : & nihil impedit, quò mindis uni essentiaz competere possint tres modi. Non diffiteor inter Græcam & Latinam Ecclesiam olim fuisse dissensio nem de hac voce [hypostasis:] verū postquam arbitrum

bitrum induisset Synodus Alexandrina, sopia fuit haec
lis, & Latini ad morem Græcorum loqui non recusâ-
runt; uti supra in Dogmatis 8. examine ostensum est.
Quod agmen claudit, inter argutias futileissimas locum
sacretur primarium. Si mysteria explicatione opus
non habent, dic obsecro quid explicandum sit ab Ec-
clesiæ Doctoribus. An quod evidens, apertum, &
omnibus obvium est? Num existimas Sanctum Apo-
stolum suam lusisse operam in Epistolis, ubi magnum
pietatis mysterium vivis coloribus depinxerit?

Jam demum descendis ad ætatem in qua rerum po-
titus est Carolus Magnus. Ostendo, si placet, quid
damni eo & seculis sequentibus religioni intulerit phi-
losophia Aristotelica.

Leo Pontifex Carolum Imperatorem ad Universi-
tates per dominia sua instituendas, ubi literæ & sci-
entiae universæ docerentur, per literas suas hortatus
est. Itaque Parisiis ille Universitatem erexit pri-
mam: & postea alias alii reges in dominio quicunque
fuo, strudis instructisque ad studia Collegiis, legibus
ad arbitrium Pontificis Römani gubernandas. Tum
demum à magistris Lombardo, Scoto, Thoma, ex phi-
losophia Aristotelis & sacris literis nata est Theolo-
gia, quæ dicitur Scholastica. c. 46. p. 319.

I. Non liquet Carolum Magnum Academiam Parisi-
ensem Papæ hortatu erexisse. Si Historicis fides sit ad-
bibenda, " Joannes Mailrosius & Claudio Clemens Ram. in
Scoti Ann. Christi 792. in Galliam venerunt ad Hotting.
" Carolum Magnum, & apud eum profitebaptur sese histor. Se & Z.
" alios artes liberales docere posse. Carolus hanc re 8. p. 473,
Factonitus per suum Doctorem Alcainum incitatus 474.
" fundamenta jecit Academiam Parisiensis.

" Habemus communis Historicorum voce confir-
matum (inquit Nicolaus Firbertus) quo tempore Descrip. Ox.
" Academias Parisensem Papiensemque constituit,
" Anglis præcipue autoribus, Doctoribusque fuisse
" usum.

H.

T.

usum. Hic nulla Papæ facta est memoria, quem hælentio præterite noluisset vir Pontificius, & hujuscem incepti gloriam Anglis ascribere ; si fuisset compertum, Papam primum per literas Carolum movisse ad constituendam Parisiis Academiam. Per pauci olim fuere Pontificii Romani, qui principes ad erigenda gymnasia hortari voluerunt. Metuebant semper à literis, utpote fatus experti, ignorantiam causæ suæ maximè fauturam. 2. Non patet Theologiam Scholasticam natam esse ex sacris literis & philosophia Aristotelica. Primus hujuscem Theologiae conditor fuit P. Lombardus Episcopus Parisiensis. Et compertissimum est illum quatuor Sententiarum libros non ex Sacris Literis, verum ex Conciliis & Patribus in unum collegisse.

Chron.
1180.

Hottig.
Sect. 12.
p. 80.

" Primus Latinorum (inquit Genebrardus) Theologiam per antiquorum libros sparsam in certam methodum artémque redigit æmulatione Ioannis Damasceni, qui ante quingentos annos idem Græcis Syriska præstiterat. Veritati pariter difficilium est, Theologiam hanc ex Philosophia Peripatetica natam esse, quandoquidem in Sententiarum Magistro ne vel nomen legitur Aristotelis. Historici, qui Theologiae Scholasticæ ortum & progressum delineant, ætatem ejus Triplicem faciunt : Veterem, Mediam, Novissimam. Veterem durasse perhibent à Lanfranco Papiensi usque ad Albertum magnum pænè per annos ducentos, videlicet ab Anno Domini 1020. usque ad Annum 1220. Mediam ab Alberto Magno usque ad Durandum, qui vixit anno Domini 1330. Novissimam à Durando usque ad Lutheri tempora, h. e. ad Annum 1514. Ætate primâ in atrio stabat philosophia, ad instar pudentis Ancillæ, exspectans Dominæ suæ mandata. In sequentibus non difficit eam aliquoties suam modestiam deposituisse, & promore famulæ nimis audacis intrusisse se aliquando in

Sinctum,

Sanctum, quandoque in Sacrum Sanctorum. Verum in nulla earum æratum habebatur Theologia Scholastica mater. Si ita sit, dic obsecro quomodo, aut à quibus opinionibus Aristotelicis nata & derivata sit hæc Theologia, & unde pateat Theologiam istam, ita natam vanam & futilem esse.

Dicam. Graci & Latini & Europæ plerique quoties affirmant aliquid, conjungunt duo nomina per verbum *est*, &c. verbo substantivo utebantur etiam Hebrei, &c. sed ut copulâ nunquam utebantur. Nam vice copulæ utebantur Hebrei duorum nominum appositione. Ut ubi dicitur (Gen. 1. 2.) terra res informis, quod nos necessariò vertimus, terra erat informis. Aristoteles, qui non tam ad res respexit, quam ad voces, cùm intelligeret (exempli causâ) sub dubibus nominibus *Homo* & *Animal*, quæ res intelligendæ erant, non contentus eo homo diligens qua sivit, quænam res concipienda erat sub copula *est*, &c. nec dubitavit, quin nomen illud *esse*, alicujus rei nomen fuerit.

Ab hoc absurdo in aliud lapsus est adhuc pejus, nempe essentias quasdam esse ab entibus suis separatas, &c. Entia hujusmodi nova, &c. per copulationem nominum solus genuit Aristoteles Philosophiæ, quam fraudem vanam appellat Sanctus Paulus, principia prima. c. 46. p. 320.

Eò redeunt hæc omnia, ut palam fiat, quo pacto in suam de essentiis separatis sententiam inductus fuerit Aristoteles. Quomodo ab hac opinione profluxerit Theologia Scholastica, proximo paragrapho explicatum est.

Veritati prorsus dissonum est, quod de Hebreis assertis, quasi verbo *est* nunquam vice copulæ utebentur. Luculenter appetat contrarium ex loco à te ipso laudato, Gen. 1. 2. In Hebraico textu ita se habent verba, וְאַתָּה יְהוָה רֹאשׁ הַיּוֹם. hoc ipso in loco pro copula usurpatur. Opera tua nonnullis

H.

T.

ansam dederunt conjiciendi te esse Sadduceum : verum σφάλμα, quod præ manibus habemus, te ab hoc expurgabit crimine ; evidenter enim demonstrat, te ne Hebræum quidem esse. Precedit insuper dictum est, Aristotelem in hac propositione [Homo est Animal] non solummodo quaesivisse, quæ res sub duobus nominibus [Homo est animal] intelligendæ essent : verum etiam quæ concipienda sub copula est. Indigita vel unum in ejus operibus locum, ex quo patet hoc ab illo fuisse præstitum ; vel absurdum hoc induxisse illum ad afferendum essentias quasdam esse ab entibus suis separatas. Nullibi huc apud Aristotelem leguntur : verum sunt cerebri tui plasmata. τὸ εἶναι juxta Aristotelem est αὐτοῖσιν, h. e. componi.

Doctrina, quæ assertum est animam humanam ab homine separatam & dissitam per se subfistere, non solummodo cum Theologia congruit Homericæ : verum etiam cum Sacra Scriptura ; uti fuse probatum dedimus in Exam. Dogm. 24.

In Scripturis reperitur vox *essentia*. Hisce enim vocabulis οὐκ & οὐδὲν hunc significatum attribuunt Hebraeorum peritissimi. οὐκ à Schindlero vertitur Ens & οὐδὲν Essentia. Et utraque vox in Sacris inventitur Bibliis. Aristoteles Entia à materia distincta & separata primus non genuit. Ante Aristotelem id genus Entia Plato, Socrates, aliquique agnoverant.

Philosophiam ex hisce ortam principiis Sanctus Paulus fraudem vanam non appellat. Inter philosophiam & fraudem non obscurum ponit disserimen. Vide (inquit) ne quis sit qui vos deprædetur per philosophiam & inanem deceptionem. Si quis dicere ret, Cave ne quis te interficiat melle & veneno simul commisisti, non inde fas esset inferre illum mel appellare venenum.

Deinde non constat Apostolum hoc in loco collimasse ad philosophiam ex principiis Aristotelicis ornam.

tam. Clemens Alexandrinus illum opinatur ^{L. I. spm.} *τὸν ἐπίκουον*, h. e. Epicuream reprehendisse. Ut dicam quod res est, notandum est temporibus Paulinis novam philosophorum Sectam clarissimam, quae *ἐκλαστικὴ* dicebatur. Potamon Alexandrinus, qui Cæsaris Augusti & Tiberii temporibus vixit, huic ortum dedit; cui etiam se addixit Sotion Senecæ magister, qui Sancti Pauli fuit coetaneus, necnon Ammonius Magister Plutarchi, è Christianis Clemens Alexandrinus. Novus non cudebat dogmata; verum præ se ferebat ex qualibet philosophorum antiquorum Secta præstansissima feligere, & hoc pacto Systema Scientiarum concinare adeò præcellens & omnibus numeris absolutum, ut nullā aliâ opus esset disciplinâ. Hinc Clemens tantopere in ejus excurrit laudes, ut aliquoties dixisse videatur Gentibus ad salutem sufficiisse. Cum prævideret Apostolus assertionem hanc suo etiam seculo defensam doctrinæ noviter revelatæ plurimam præjudicaturam, necesse habuit Colosenses hortari, ut ab hac caverent philosophia. Non monet eos, ut se penitus ab illius abstinerent usum, (omnium optima sit necesse est, si modo solido excerpta judicio) verum munit adversus abusum. Vide (inquit) ne quis vos per hanc philosophiam in captivitatem abducatur; adeò ut ne vobis liberum sit autem præbere institutioni Christi, in quo reconduntur omnes sapientiarum thesauri, & Doitatis habitat plenitudo.

Quis habueris dicenda de separatis Aristotelis essentiis jam audivimus. Audiamus etiam quomodo ab hac doctrina derivata fuerit Theologia Scholastica.

Ab hac doctrina de essentiis & formis substantialibus separatis Demonologia Græcorum (ut dixi) relicta est; & superstitione illa quam *Διαμεταμορφίας* vocant Graci, sive metum phantasmatum. Indè Exorcismorum

H.

cismorum usus ortus est, & signi Crucis, & aquæ benedictæ, quibus excantarentur aut abigerentur : deinde nata est opinio de substantiis incorporeis, id est, nullam habentibus omnino magnitudinem, & quod Deus ipse optimus maximus magnitudinem non haberet, quamquam neque substantia incorporea, neque substantia immaterialis in Scriptura sacra inveniatur. Item quod anima est tota in toto & tota in qualibet parte corporis. Ex eodem fonte orta est doctrina tota de Purgatorio, & de apparitione nocturna Animarum, & Legenda miraculorum, & quæstiones de animis reproborum, ubi & (cum sint impatibilis) quomodo puniuntur, aliisque multa quæ non reperiuntur in Scriptura Sacra. c. 46. p. 321.

T. Scholaistica Theologia apud Petrum Lombardum in quatuor partes dispescitur. In prima & secunda de Deo agitur & ejus operibus. In tertia & quarta de Christo & Sacramentis. Harum partium compendium nobis exhibuit Christus hisce verbis : Hac est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Jesum Christum. Me in expectationem erexit sciendi, quomodo ortum suum à philosophia Aristotelica deduxerit hæc de Deo & Christo doctrina : Sed nihil hujusmodi factum invenio. Tibi visum est paucula recensere dogmata, quæ Theologiæ Scholaisticae nè centesimam partem constituunt. In duas diducantur classes. Primæ sunt dogmata de substantiis incorporeis, spirituali Dei naturâ, punitione animarum reproborum : Secundæ de Demonologia, usu Exorcismorum, Purgatorio, & apparitione nocturna Animarum, &c. Prioris classis dogmata lucidissimo fundamento innituntur in sacris literis reperto, ut supra demonstratum est ; & nequaquam philosophiæ Peripateticæ suam acceptam ferunt originem. Posterioris, sicut in Scripturis reperta non sunt ; ita nec ab Aristotele desumi videntur.

tur. Opinaris te fontem indigitasse, nempe doctrinam illius de essentiis separatis. Verum autem an nemo Philosophorum præter Aristotelem huic doctrinæ patrocinatus est? Nonne ante illum idem tenuit Plato, Socrates, Pythagoras? Dic, obsecro, cùm alii sunt perinde rei, cur criminatiois onus in Stagiritæ humeros in solidum devolvas. Sed esto: hoc tibi indultum volumus, sc. Aristotelem agnovisse substantias incorporeas, & indè Scholasticis ansam præbuisse fingendi Purgatorium pro animabus impuris, nec non opinandi homines aliquoties Spiritibus possideri, & ex ea re adhibendos exorcismos ritusque superstitiosos, quibus abigantur; An ex ea re dannanda est illa Philosophia, & Scholæ, ubi docetur? Doctrinæ de spiritibus, quæ rationi expurgatissimæ apprimè convenit, minimè impingenda est culpa: verum malefano eorum, qui eâ abusi sunt, ingenio. Si aureo gladio jugulum petat homicida, non dannandum est aurum, sed homicida. Quæ de voluntate adjicis infrà in Exam. Dogm. 42. ad incudem revocabimus. Reliqua, quæ prætereunda censuisti, nos etiam intacta relinquimus. Sed nondum totam audivimus dicam, quam Scholæ impegisti Peripateticæ.

Accedamus jam ad Ethicam & Politicam, &c. Unde nata sunt de Religione in Germania, Gallia, & Anglia bella civilia, nisi à Philosophia, Ethica & Politica Aristotelis, & eorum, qui Aristotelem sequuti sunt, Romanorum? Mensura boni & mali in omni civitate est lex. Aristoteles autem virtutem & vitium non legibus definivit; sed laude & virtutio apud Cives; Regum omnium imperium tyrrannidem vocat. c. 46. p. 322.

Sanctus Jacobus rogit, unde bella? verum inter causas philosophiam Aristotelicam non enumerat. Precariò dicta sunt hæc omnia. Majori longè pro-

babilitate asservisses, bella in Europa civilia è doctrina emersisse, cui patrocinatus es, quam à Philosophia Ethica & Politica Aristotelis. Quid obsecro magis confert ad bellum accendendum, & alendam contentionis flammarum, quam hic fomes. Dominum potest naturaliter adbareret. Omne natura ius in conservationem privatam resolvitur. Principis poena poscens vi & armis jure potest resisti. Obligatio Civium erga Regem sunt non diutius permanet, quam manet potentia Cives protegendi.

Dogmata hæc per Leviathanum sparsa patulo ore Seditionem & Rebellionem spirant. Ostende in Ethicis aut Politicis Aristotelis vel unam literulam Regibus adeò infestam, tantumque portentosam periculi. Aristoteles virtutem & vitium laude & virtutem apud cives non definit: Verum mediocritatem, in qua situm esse opinatur, limitata viri prudentis ratione statuit determinandam. Nec ultihi Regum omnium imperium tyrannidem vocat: verum è contraria ubi 3. regimini enumerat formas, sc. βασιλεία, in qua omnis potestas est penes unum; δεικπάτερ, in qua præsunt, qui virtutibus antecellunt; μηροπεία, in qua administrationem habent, qui censu & opibus cæteris superiores sunt; βασιλεία five regum imperium palam donat. τύπον δέ (inquit) βασιλείαν non ē βασιλεία.

Huc usque conatus tuos inflexisti ad evincendum Scholas haec tenus infrumitas fuisse, immo inutiles adeò, ut cum officinis & operatoriis, ubi incantamenta sua conficiunt Lemures, Universitates celeberrimas æquare non erubescas. Fac obsecro ut intellectum habeamus, quo modo in posterum evadant utiles.

H. Ante omnia illæ reformandæ sunt. Quid autem (inquiet aliquis) docendæ sunt Universitates, & si quidem docendæ, rūne is es qui illas doceas? Questiones molestæ. Sed ad primam respondeo. Ante tempora

Lev. p. 323.

tempora Regis Henrici Octavi, in quæstione de potestate Pontificia in Reges Christianos, cùm potestatem Papæ in ordine ad spiritualia summam in Anglia esse docuerunt Universitates omnes, recte docuerunt? Negabis, &c. doceri ergo potuerunt.

Ad quæstionem secundam respondere non est meum. Nam qui legit quæ scribo, facile intelligit, quæ sentio. c. 30. p. 161.

Ad quæstionem primam tantundem tuum valet responsum; Universitates sunt reformandæ & docendæ, quia ante tempora Henrici Octavi errârunt, & doceri potuerunt. Perinde argumenteris, reformatam esse Ecclesiaz Anglicanæ Religionem, quippe ante tempora Henrici Octavi perquam necessaria fuit hujusmodi reformatio.

7.

Responsum ad secundam Quæstionem præ insueto modestiæ paroxysmo declinare videris. Metuo ne tibi fatalis sit hic morbus. Nunquam antehac auditum est te modestiæ laborâsse. Dicis enim ad secundam Quæstionem respondere meum non est: sed qui legit facile intelligat, quæ sentio. Imò citra ullum capitulæ negotium qualem Academiarum mediteris reformationem. Mentem tuam breviter aperire non gravabor. Universitatum per Europam omnium Alumni aquâ lustrali denuò tingendi sunt, & Tū ipse prouinciapatore lustrico sustendus: Juxta cuius nomen non diutius Academicæ, sed Hobbiani sunt appellandi. In eorum nominibus tria spondere paratus es.

1. Aristoteli, operib[us]que ejus omnibus renunciare. Dæmonem enim nullum alium videris agnoscere.

2. Huic Symbolo annuere: Credo in Deum Corporeum, qui nec coelum, nec terram condidit. Et in filium ejus non ab æterno sed in tempore genitum, Dominum regémque nostrum, sed non ante diem resurrectionis. Qui natus est à virgine Maria ad homines

mines præparandos, ut digni sint regno frui terrestri in Palæstina : qui passus est sub Pontio Pilato, sed non ut divinæ satisfaceret justitiae ; qui venturus est die resurrectionis ad restituendum regnum à populo in electione Saulis rejectum. Credo Spiritum Sanctum esse merum figmentum. Voces enim hæ [substantia spiritualis & incorporeæ] sunt insignificantes.

P. 183.

P. 218. Credo Ecclesiam esse eandem cum civitate, & Catholicam nullam esse, cùm nulla sit in terra civitas aliarum omnium domina. Sanctos Martyres fuisse ineptos & fatuos, utpote circa necessitatē sanguinem suum fundentes. Remissionem peccatorum esse rem inanem, quippe non opus est ut remittantur peccata, quorum Deus ipse sit causa. Credo denique mortuos resurrecturos, & eorum electos vitâ fruituros aeternâ in terra Canaan, & Hierosolymam fore regni Metropolim : verum reprobos in locis adjaceñibus victuros, uxores ducturos, & tandem morituros mortem secundam.

3. Ad hæc mandata vitam componere.

Non habebis alios Deos præter materiam.

Non adorabis idola cerebri pro rebus extensis ad morem Peripateticorum.

Jurabis quandoque in familiaribus colloquiis ad conciliandum sermoni decorem.

Memerito ut diem celebres in memoriam hujus beatissimæ reformationis.

Honora Patrem & Matrem, quando tibi expediatur, & ad tuam conferat conservationem : sin aliter accidat, liceat tibi eos pro libitu & arbitrio tuo tractare.

P. 149.

Non occides hominem nisi aliquando innocentem ; ut civitas juvetur.

Non mœchaberis, nisi eò te ferat tua libido. Et enim boni & mali regula est cuiusque appetitus.

Non furtum facies circa necessitatē, cuius tu ipse sis judex.

Non

Non loquēris contra proximum tuum falsum testi-
monium, si tibi cesserum sit in præjudicium. Aliter
sive verum sive falsum sit, perinde est.

Concupisces domum proximi tui, desiberabis uxo-
rem e jus, servum, ancillam : nam si quis bona, servos, P. 38.
uxorem videns proximi sui, frui illis cum delectati-
one imaginatus fuerit, peccatum non est.

Hoc solenni voto nuncupato, ut Academiarum
reformatio tam feliciter inchoata, indies magis ma-
gisque promoveatur, paranda est tibi in Scholis pu-
blicis magnificentissima Cathedra, unà cum pluteo
pro Leviathanè tuc. Ad primum introitum oportet
singulos literarum candidatos te tanquam Belum, &
Leviathanem tanquam Draconem cultu plusquam
humano impertire. Professores vero, qui haec tenus
cum laude occuparunt Cathedram, descendant illico
oportet, ad subsellia se conferant, ad pedes tuos pro-
cumbant, ut suas dedoceantur literas, & in profun-
dissimis Leviathanis mysteriis instituantur. Qui tua
consuluerit Scripta, facile intellecturus est, hæc om-
nia animo tuo aptissime congruere.

Dogma

Dogma XLI.

Hec doctrina [Christus est eternus Deus filius] non debet obligare conscientiam , p. 318.

H.

Quod est in Symbolo Athanasii [filius est ex solo patre] illud solo in Symbolo Nicano non est ; & præterea dicitur (Mat. 1. 20.) Quod in virgine Maria genitum est, ex Spiritu Sancto est. Sed dicet fortasse aliquis, generationem æternam differre à generatione illa, quæ facta est in utero virginis. Ubi autem Scriptura Sacra aut Synodus ita distinguit ? Nonne Deus erat filius ex eo, quod virgo illum ex Deo conceperat ? Imò Deus ab æterno erat , et si nondum carnem induisset. Nam de eo quod ab æterno decreverat, cui omnia sunt præsentia, loquitur Deus sæpenumero tanquam de præsente. Verbum Dei nempe Christus promisus à principio & ab æterno erat. Verba tamen quæ faciunt actum promittendi, non erant Deus, nec substantia, sed vox. Per filium Dei facta sunt secula (Heb. 1. 2.) sed non per alium Deum ea fecit Deus. Per verbum Dei facta sunt omnia , quæ facta sunt : dixit enim Deus, fiat, & factum est. Non tamen jubemur credere verbum illud fiat esse substantiam divinam & Dei Filium. Citant etiam Doctores pro generatione filii æternâ verba Solomonis dicentis in persona Sapientiæ, Prov. 3.19. Jehova sapientiâ fundavit terram, statuit cœlos intelligentiâ, volentes eo loco intelligi sapientiam Dei pro Dei filio. Si sapientia sumatur pro ipso sapiente Deo, argumentum procedit ; sed si sumatur quatenus distinguitur, ut plerumque fit, à voce

voce concreta sapiens, non potest intelligi pro substantia, neque ergo pro filio Dei, non magis quam justus **justitia** aut virtus vir appellari propriè potest. Etiam inter Deum & Deitatem distinguit rectè Damascenus dicens, Deum quidem non Deitatem hominem factum esse. Hæc & hujusmodi doctrinæ hominum singulatrum opiniones sunt, non decreta Ecclesiaz; & proinde (eisim impiaæ non sint) conscientias tamen non debent obligare. c. 46. p. 317, 318.

Si tibi volupe fuerit hæc duo animo revolvere,
 1. Hæc doctrina [Christus est æternus Dei filius]
 est vera; 2. Est creditu necessaria: nullus dubito
 quin confiterit nos conscientiâ teneri ad eam fide
 accipiendam.

T.

Hæc doctrina est veritati consona. 1. Radiis solaribus pingitur in sacra pagina Christum esse Dei filium. 2. Hic titulus ei tribuitur ante conceptionem in utero Virginis Mariæ. De eo dicitur seculo Davidico, Filius meus es tu, hodie genui te. Allegatio Apostolica satis luculenter indicat Psalmum ad Christum spectare. 3. Non solum ante conceptionem competebat Christo hic titulus, verum etiam ante mundum conditum. יְהוָה בָּנִי, antequam sol esset, Filius erat nomen illi, Ps. 72. v. 17. Commemorantur in hoc hymno, quæ congruant Messiaæ soli, cuius figuram exhibebat Solomon. Sapientia (Pro. 8. 22.) quæ Dei filius est (utri liquet I. Cor. 1. 24.) dicit dominum se possedisse ab initio viarum suarum, antequam quicquam ficeret à principio. 4. Non solum Christi fuit hic titulus ante mundum conditum, verum etiam ab æterno. Egressus ejus ab æternitatis diebus esse dicitur, Mich. 5. 2. Vaticinium duplē nativitatem indigitat, humanam alteram in Bethlehem, alteram divinam ab æterno, cum à patre genitus esset. Hinc sapientia (Prov. 8. 23.) dicit se ab æterno constitutam fuisse. Testimonius

moniis hisce concinit Concilium Nicænum. Agnoscit enim filium Dei ἐκ τῆς παλέρης γνώσεως τοῦ πάτερος ἡμῶν αἰώνων. Necnon Concilium Chalcedonense, ubi disertè dicitur, Christum περὶ αἰώνων genitum fuisse. Hisce attexere liceat Symbolum Athanasii, ubi occurunt hæc verba. αἰώνιος ὁ Θεὸς περὶ αἰώνων. In hac etiam re non desideratur rationis suffragium. Si Christus à patre non genitus fuerit, antequam in utero virginis conciperetur, nulla ratio proferri potest, quare dilectio Dei in mittendo filio tam magnifice prædicaretur. Filius ex virgine natus ex ea re genitus fuit, ut in mortem daretur. Quæ (obsecro) est divini amoris præcellentia, si ad moriendum pro peccatis mittatur filius, qui ex ea solidum causa formatus fuerit? Verdm si afferamus filium ante omnia secula genitum, Patri suo charissimum, cui nulla necessitas incubuit induendi nostram naturam, juxta Patris voluntatem sponte se submisisse huic humillimo statui, elucet protinus & vividos radios emitit divina amoris excellentia. Hucusque rationis revelatione munitæ vocem audivimus. Ratio seorsim sumpta talique destituta subsidio, in hac re non penitus filer. Naturæ enim lumine percipimus ens aliquod omnibus numeris perfectum existere. Omnipotens perfectio nullibi est citra intellectum & voluntatem. Intellectus entis perfectissimi non potest non intelligere suam ipsius naturam: sicut voluntas nequit non diligere. Horum actuum absentia non mediocrem imperfectionem innueret. Et si Deus semetipsum ab æterno intellexerit, nec non dilexerit, essentia divina ab æterno fuit sub triplici modo. Eadem enim essentia fuit intelligens, intellecta, dilecta. Qui intelligit, modaliter saltem distinguitur à re intellecta: quemadmodum res intellecta à dilecta. Deus quæ intelligens est à semetipso. Deus quæ intellectus est ab intelligenti. Deus quæ dilectus ab utroque.

Amor

Amor enim divinæ essentiaæ in bonitatem intellectam resolvendus est. Itaque procedit tum à Deo intelligente, tum à Deo intellecto. Si in hunc modum in notitiam trinitatis ratio nos ducat, necesse est, ut eadem operâ filii secundæ Trinitatis personæ aeternitatem indigit. Deus quæ intellectus, est aeternus Dei filius. Per actum enim intellectus genitus est. Hinc in sacra pagina appellatur Verbum, Sapientia, Imago. Qui hæc tria suffragia sc. Scriptura, symbolorum, rationis penitatis, animus ei non pendebit, num hæc doctrina de filii aeternitate sit veritati consentanea.

2. Est creditu necessaria. 1. Qui vitâ aeternâ potietur, credat oportet in filium, Jo. 3. v. ult. Qui credit in filium, necesse est, ut credat filium esse Deum. Maledictus est, qui confidit in hominem, Jer. 17. 5. Qui credit filium esse Deum, non potest non credere filium esse aeternum. Aeternitas enim cum natura divina insolubili nexu conglutinatur. 2. Cui in animo est non perire in aeternum, oportet illum filium Dei veneratione prosequi, Ps. 2. 12. Oculamini filium, h.e. adorate illum, cui Dominus dixit, Filius meus es tu. Alluditur ad consuetudinem adorandi principes osculo manuum. Ne pereatis de via; h.e. ne de medio abripiamini, & in aeternum pereatis. Iupiis enim de medio sublati citra poenitentiam nulla salutis spes remanet. Nemo filium Dei divino cultu prosequi potest, nisi qui scit illum esse Deum. Qui Christum verum Deum cultu divino impertiebant, autemantes illum esse ~~deum~~, ab antiqua Ecclesia indolatriæ insimulabantur. Qui scit filium esse Deum non diu pendulus stabit & incertus de ejus aeternitate.

3. Qui fidem non adhibuerit evangelio à Christo tradito, condemnabitur, Mar. 16. v. 15, 16. Summa hujus Evangelii hac formulâ complexa est, Credo in patrem, filium, & Spiritum Sanctum, Mat. 28. 16.

Hæc

Hac formula fuit Symbolum, quod Christus suis tradidit discipulis. In Symbolo Apostolice adhuc remanet Articulus de Spiritu Sancto in sua primaeva simplicitate. Hac tesserā, innuitur non obscurē parem fidem in filium atque in patrem & Spiritum Sanctum terminandum esse. Credo perinde spectat ad filium atque ad reliquias personas. Et si pars fides in filium terminanda sit, tum perinde necessariam est credere filium esse iuxta aeternum atque patrem & Spiritum Sanctum. & Deus aeternus a nobis plus fidei jure sibi vendicat quam mortalis homo.

Hec omnia simul collata liquido demonstrant hanc doctrinam. [Christus est aeternus Dei filius] esse creditu necessariam. Et si si veritati consentanea & necessaria creditu, passim in confessio erit, ubi minima rationis scintilla relata est, conscientiam aetori vinculo astringi non posse.

Secundum hanc in hunc modum discussa, defensio Dogmatis ad examen revocanda est. Quid si in Symbolo Niceno vox sola non reperiatur ? tamen voces ibidebat occurruunt, quae aeternitatem filii patrum denuntiant. Dicitur enim eum genitum fuisse ἐξ αὐτοῦ. Quamvis (Mat.1.21.) assertur, Quid in virginē Maria genitum est, ex Spiritu Sancto est : tamen nullibi id quod genitum fuit, Spiritus Sancti filius-nuncupatur. Aperte distinguit Scriptura inter generationem aeternam, & illam quae in utero Virginis facta fuit. Mich.5.2. Neenon etiam Synodus Nicena in verbis super laudatis. Christus filius factus nos erat ex eo, quod virgo illum ex Spiritu Sancto conceperat, sed vocatus aeternus. Quod ex te nascetur sanctura, vocabitur filius Dei, Luc.1.35. Filius factus fuit per aeternam generationem : vocatus ex generatione in tempore, unquam ex arguimento aeternitati demonstrante generationem. Qui factus est ex semine Davidis secundum carnem, declaratus est filius Dei secundum Spiritum, Rom.1.3. Non solum

Iam per resurrectionem; verum etiam per conceptionem Christi filiationem patrefecit Spiritus. Filiatio ab æterno persone coepit: verum Spiritus induendo personam hanc novâ veste, nempe humanâ nostrâ naturâ modo insolito circa viri subsidium, palam fecit illum esse filium Dei. In hoc negotio perinde egit cœlestis pater, atsi princeps aliquis filium sibi natum suum esse declararet induendo illum novâ vesto, non fatali ministerio, sed sua ipsius manu. Insuper si tibi indulgeretur, Deum de eo, quod ab æterno decreverat, loqui sapienter tanquam de praesente: tamen non inde bene infertur, ex ea re dici Joan. 1.1. verbum à principio aut ab æterno apud Deum fuisse, quippe quod in decreto fuit apud Deum. In animo enim habet Evangelista peculiarem aliquam excellentiam Christo affigere. Verum si valeat hac interpretatio, nihil eximium Christo desertur. Quandoquidem opera Dei quotidiana ab æterno in decreto apud Deum fuere. Si per filium Dei (ut ianuis) facta sint saecula, Heb. 1.2. tum necesse est, ut concedas eum ante omnia saecula extitisse. Causa nunquam non effetum præcedit. Nemo, quod scio, assertit verbum illud fuisse in primo capite Genesios esse substantiam divinam & Dei filium. Suntit Theologia nostra verbum illud figurare Deo attribui, & innuere, Deum efficaciter mundi creationem voluisse, & nullo negotio citramonem labore nisi eam peregrinio. Quod verbo solo fit, id absque labore penitum est. Quinetiam existimat non solummodo Patrem hoc verbum figuratum fuisse protulisse, verum etiam filium, neconon Spiritum Sanctum. Pater locutus est per verbum essentiale sc. filium æternum; filius à Patre; Spiritus Sanctus ab utroque. Operantur enim in tempore juxta relationem, quam ab æterno habueré. Itaque cum dicatur, Omnia per verbum facta sunt, & absque eo factum est nihil, quod factum sit: per alij non oportet nos intelligere verbum

bum fuit in primo capite Geneseos : sed verbum essentiale, per quod vox illa fuit prolata. Dictio illa fuit est interni sermonis effectus, per quem pater omnia formavit. Pater per sermonem creare dicitur, non quia eo utitur tanquam instrumento : verum quippe quod ab aeterno essentiam & virtutem communicavit, quam sermo una cum Patre mundum condidit. Non citra rationem pro generatione filii aeterna Solomonis verba citant Doctores. Citra dubium in c. 8. Prov. v. 22. 24. Sapientia est aeternus Dei filius. Hoc titulo enim insignitur 1. Cor. 1. 24. Qui petiam vox נָכְרִי, quae ad Christum applicatur, Ps. 2. v. 6. de hac sapientia usurpatur v. 23. illic active, hic passivé. Dictum est etiam eam editam fuisse, cum nullæ essent Abyssi. Quod parallelum est verbis prophetarum de Christo, Mich, 5. 2. Cujus exortus inde à principio à diebus saceruli sunt. Denique Patres universim locum de Christo interpretantur. Inde olim dimicatum fuit de voce Σολομών in versione LXX. Seniorum, quam avidè arripiuerē Arriani, ut Christum creaturam esse ostenderent. In responsis suis non inficias ibant Patres per sapientiam Christum esse intelligendum : verum non callentes Textum Hebraicum, cuius operi nullo negotio vim argumenti elidere potuissent, plurimum molestiae sibi facessebant in cvidendis variis vocis interpretationibus, quod indicio est inter omnes convenisse, quod sapientia apud Solomonem sit aeternus Dei filius. Videris mibi operam tuam lusisse, cum te ad distinguendam accingas inter vocem abstractam & concretam in re ad Deum spectante. Quandoquidem nihil concretum aut compositum in Deo ente simplicissimo invenitur. Sapiens & sapientia, Deus & Deitas idem sonant. Hinc Deus dicitur veritas, Christus vita, sapientia nuncupatur. In more positum est apud eos, qui Spiritui Sancto à manu suere, voces in abstracto Deo tribuere, quod simplicitati Divinae maximè consentaneum est. Dogma

Dogma XLII.*Deus est Causa Peccati.*

Quod volendi causa sit voluntas, i. e. potentia causa actus, Aristotelicum & receptum à Scholasticis: nimirum ut dominio Dei in voluntatem humanam sublato, liberum statueretur arbitrium hominis, &c.

H.

Quod negato libero arbitrio, sequi dicant Deum esse peccati authorem, nec debere ideo peccatorem puniri; concedant tamen rerum & actionum causam primam esse Deum, conciliationem petunt ex Aristotele vocante peccatum *avopia*, i. e. ipsam cum lege incongruitatem, privationem meram, non factum aut actionem quampiam. Facti ergo omnis & legis causam Deum esse agnoscentes, incongruitatis causam esse negant. Quasi quis, cum duas duxisset lineas, rectam, & curvam, ambas se fecisse diceret, sed ab alio factam esse incongruitatem. Sed Aristoteli per incongruitatem ipsum factum, aut saltem deliveratum vel consultum legi incongruum intellexit. Itaque Scholastici, ubi videri voluerunt subtilissimi, ubi hebetudinem indicarunt maximè. Si subtilem fuisse, differentiam inter causam facti & authorem facilè invenissent. Author facti est is, qui fieri jubet. Causa est, per cuius vires factum est. Deus neminem jubet quicquam contra leges facere, aut conari; Atqui quæ facimus, viribus à Deo datis omnia facimus. c. 46. p. 321, 322.

Fundamentum, cui dogma hoc blasphemum innitur, jam antea funditus evertimus. Proxime enim

T.

C c supponis

Supponis Deum esse materiam; mox materiam hanc variis modis fuisse agitatam; tertio loco ex hac materia ita mota varias emersisse causarum concatenationes; denique in Catena illa, quæ ad humanum extenditur arbitrium, materiam, quæ Deus est, primum movere annulum, annulum primum secundum, secundum proximum propellere, donec deventum sit ad illum, qui immedietè ad animam humanam pertinet. Et sic quemadmodum clavus clavum pellit: sic prima causa secundam, secunda tertiam, donec ad illam descensum sit materiam, ex qua animam humanam consistere arbitraris. Ab hac opinionis tue interpretatione non longè aliena sunt, quæ occurunt cap. 21. p. 105. "Actiones omnes voluntariæ quæ suâ naturâ liberæ sunt, quia tamen causas habent, & causæ illæ alias causæ, & sic perpetuò usque ad causarum omnium causam primam, nempe divinam voluntatem, necessariæ sunt. Indè protinus concludis. "Homines quanquam multa faciant contra Leges Divinas, id est, multa, quorum Deus non est Author, nullam tamen passionem, voluntatem, aut appetitum habent, cujus causa prima & plena non sit à voluntate Dei. Itaque cum in examine Dogmatis 3. demonstratum sit, Deum non esse corpus, in exam. Dogm. 37. animam humanam esse incorpoream, blasphemiam hanc ab imis radibus revulsimus. Utcunque opinor non abs re fore, si paulò fusiùs divinæ puritatis tentemus vindicias. Quapropter ut supremi numinis Sanctitas ab intentato vindicetur crimine, perpendenda est tota prudenter series circa peccatum. In primordiis rerum hominem condidit Deus habituali justitiâ ornatum, nec non viribus ex omni parte paribus officio, quod Lex postulabat. Cum tentatio ei in hunc modum munito oblatâ esset, placuit Deo permettere non morali

mōrali permissione, verūm physicā, ut Satanā ille-cebris vinceretur. Permisit, h.e. nō impedivit effaciter, sc. determinando animam vi omnipotente in partē contrariam: sed passus ēst eam juxta liberi arbitrii indolem agere, & tandem à perfectionis statu se deturbare, & penitus excidere. Statu instituto in hunc modum in destitutum mutato, duplex evasit peccatum; habituale, & actuale. Habituale Deus pēmittit nō sanando animam, vel non removendo potenti Spiritū influxu labem hēreditariam. Actuale, quoad actus elicitor, non corrigendo depravatam dispositionem, quā voluntas redditur propensa ad malum concupiscendum: quoad actus imperator, non objiciendo efficax obstaculum sive physicum, sive mōrale per quod stare potest, quo mind̄ voluntas sui voti compos evadat. In statu restituto Deus permittit peccatum, in quantum non expellit omnes ejus reliquias. Non constituit regenitū in statu ab omni tentatione immuni: tentationibus denique oblatis, non efficaciter excitat gratiam internam, ut tentamen superet, & victoriam reportet. Permissio ad hunc modum delineata, satis luculenter declarat Deum non esse peccati causam. Qui permittit, sicut non impedit, ita nec efficit. Permittere est medium negationis inter efficere & impedire. Permissio humanam non labefactat libertatem: verūm hominem ad agendum relinquit pro libitu juxta liberi arbitrii genium. Etiam si homini vitio vertatur, penes quem est impedire malum, quod fieri permittit: tamen multò aliter est; si Deum spectemus, cui summum competit in omnia Dominum, qui legib⁹ nō devincitur, quibus nobis parendum est, qui ex malis bonum valet elīdere; ex operib⁹ tenebricosis gloriam suam reddere illustriorem. Cum iis, quos permittit, concurrit etiam (quod peculiare est permissioni divinæ:) siquidem,

cum citra illius concursum creatura nihil queat agere, non permitteret, verum impediret, modò suum non præberet concursum, qui est ex eorum numero, quæ juxta ordinem æternum ad agendum necessaria sunt. Verum hic concursus fit cum voluntate ad actionem solam, quatenus est actio, non quarenus vitiæ est. Sicut enim cum duo equi eundem currum trahunt, unus alter, alter claudus; unus cum clando concurrit ad tractionem, quatenus est actio: verum non quatenus est actio deficiens. Motus currus utriusque attribuendus est: verum defectus in motu in universum equo claudicanti.

Libero arbitrio ita se habente, non inde bene inferatur, quasi actum esset de dominio Dei in voluntatem humanam. Rebus enim sic stantibus, penes Deum remanet potestas determinandi voluntatem ad agendum, vel impediendi ne agat, vel permittendi, ut agat, vel non agat: quorum postremum cum efficiat, imperium in voluntatem non abjicit; verum in ordinanda ad suam ipsius gloriam malitia (ad quam præ sanctitate naturæ nequit concurrere) non contemendum dominii specimen exhibet. Idcirco non recte sugḡeris hanc Aristotelicam doctrinam [quod voluntas sit Causa volendi] receptam fuisse à Scholasticis, ut dominio Dei in voluntatem humanam sublatu, liberum statueretur arbitrium: Cum ex prædictis facile sit videre liberum arbitrium & dominium in concordiam adduci posse. Non imperite faciunt Scholastici, cum, ut primatum Dei in agendo cum libero arbitrio non configere demonstrent, ad distinctionem confugiunt inter actum & actus incongruitatem, statuentes prioris Deum causam esse, posterioris vero negantes. Imò sic salvus est Dei primatus. In omnibus enim Deus est prima causa efficiens, non prima deficiens. Actus est effectus: auctor est defectus. Effectus

fectus nullam postulat causam præter deficientem. Illustratio petita à duabus lineis ad subruendum hoc Scholasticorum Asylum mihi videtur prorsus inepta. A ratione penitus abhorret, si quis solus duas lineas ducens rectam alteram, alteram curvam, ambas se fecisse diceret: verum ab alio factam incongruitatem. In re, quam præ manibus habemus, multò aliter est. Legem Deus solus condidit, quam rectæ lineæ assimilas: verum Deus solus non præstat factum, quod assimilas curvæ, sed Deus unà cum homine. Si ad ducendam lineam duo simul concurrent, alter manu inconclusa, alter tremulâ: quamvis ambo sint lineæ causæ, tamen curvitas manui tremulæ in solidum ascribenda est. Neminem in admirationem trahere debet, si duobus ad eundem actum concurrentibus, alter sit actus causa, alter incongruitatis sive inordinationis, cum revera nunquam non distinguantur. Actus, qui incongruus est, non est ipsa incongruitas. Nihil de eodem finito dicitur & in abstracto & in concreto. Quinetiam actus positivam habet naturam, incongruitas privativam. Ens positivum & ens privativum non formaliter convenient. Quemadmodum semper distinguuntur, ita aliquando separantur. Ut, exempli gratiâ, hominem interficere est actus. Si quis inter venandum alicui occurreret pelle ferinâ induito, eumque interficeret, feram esse existimans, actus esset seorsim ab incongruitate divulsus. Lex enim interdicit, ne quis alium scienter privatæ vindictæ causâ, vel aliquo alio fine interficiat à lege non approbato. Id muneris, quod forma peragit in re physica, præstat finis plerumque in re morali. Verum cum voluntas circa malum propositum versetur, Deus nunquam ita concurrit, ut sibi eundem præfigat finem, ad quem collimat voluntas. Ad unam metam collineat Deus: voluntas ad aliam. Quemadmodum cum duo simul